2020年 4月 21日

  採用担当者 御中

 東北地区私立大学就職問題協議会

会 長 武 田 三 弘

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止への対応を踏まえた

2020 年度卒業・修了予定者等の就職・採用活動等への特段の配慮のお願い

  平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

  強い緊張感と使命感を持って就職活動を続けている学生は、新型コロナウイルス感染の危険と隣り合わせ

 の中、企業情報の収集や選考参加のため、自治体等からの外出自粛の要請がありながらも、自らの将来を考

 えて外出しての就職活動をせざるを得ない厳しい状況となっています。

 すでに、令和 2年 3月 13日付、内閣官房、厚生労働省、経済産業省、文部科学省からの連名にて、新型コ

ロナウイルス感染症への要請に御対応をいただいていることと存じますが、いま一度、学生の現状を鑑みて

いただき、恐縮ではございますが、採用活動におきまして、なお一層のご配慮がなされますよう、御理解と

御協力のほどよろしくお願い申し上げます。

＜2020 年度卒業・修了予定者等を対象とした企業への要請事項について＞

   １．企業説明会について

     ① 新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、感染の広がり、会場の状況等を踏まえ、

開催の必要性を改めて検討すること。

     ② 出席者へのマスクの着用や手洗いの推奨、会場では検温の他、アンケート用紙による移動

手段や体調チェック、個人の連絡先の記入をはじめ、アルコール消毒薬の設置、こまめな

換気の実施など感染の拡大防止に十分配慮すること。

     ③ 学生が出席できなかったことをもって、その後の採用選考に影響を与えることがない旨を、

積極的に情報発信すること。

④ インターネットをはじめ多様な通信手段を活用した代替的な企業説明会を積極的に実施すること。

２．エントリーシート等について

       学生が企業を理解する十分な機会を確保するため、エントリーシートの提出期限の延長を積極的

に検討すること。併せて、健康診断書についても同様とする。

   ３．採用選考活動について

   ① 新型コロナウイルス感染症予防に伴う政府要請を踏まえ、雇用のミスマッチを防止するため、

令和 2年 6月 1日以降の開始を遵守すること。

現行の採用選考日程を基本としつつ弾力的な採用選考活動を実施すること。

     ② 採用選考日程を後倒しにするなど柔軟な日程の設定や秋採用・通年採用などによる一層の募集

機会の提供を行うこと。

     ③ 感染が拡大している地域への学生の移動を極力制限し、インターネットをはじめ多様な通信

手段を活用した面接や試験を実施すること。

以上

  【-参考-】

  ◆経済産業省、内閣官房、文部科学省、厚生労働省と連名での関係団体への要請文(2020年 3月 13日付)

    https://www.meti.go.jp/press/2019/03/20200313006/20200313006.html

  ◆日本私立団体連合会からの、新型コロナウイルス感染症拡大を踏まえた、

    2020年度卒業・修了予定者の就職活動に関する要望（2020年 3月 31日付）

    https://www.shidaikyo.or.jp/apuji/news/7308.html

--------- 東北地区私立大学就職問題協議会加盟大学：28大学 ---------

青 森 大 学

青 森 中 央 学 院 大 学

石 巻 専 修 大 学

医 療 創 生 大 学

岩 手 医 科 大 学

奥 羽 大 学

郡 山 女 子 大 学

尚 絅 学 院 大 学

仙 台 大 学

仙台白百合女子大学

東 北 学 院 大 学

東 北 芸 術 工 科 大 学

東 北 工 業 大 学

東 北 公 益 文 科 大 学

東 北 生 活 文 化 大 学

東 北 文 化 学 園 大 学

東 北 文 教 大 学

東 北 福 祉 大 学

東 北 医 科 薬 科 大 学

日 本 大 学 工 学 部

ノ ー ス ア ジ ア 大学

八 戸 学 院 大 学

八 戸 工 業 大 学

東 日 本 国 際 大 学

弘 前 学 院 大 学

富 士 大 学

宮 城 学 院 女 子 大 学

盛 岡 大 学